[image: image1.png]

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA

Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000

(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br |

	ESTADO DE SANTA CATARINA

MUNICÍPIO DE LUZERNA

SETOR DE LICITAÇÕES

Av. 16 de Fevereiro, nº 151, Centro, Luzerna/SC, 89609-000

(49) 3551-4700 | www.luzerna.sc.gov.br | debora@luzerna.sc.gov.br

1º TERMO ADITIVO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS PML Nº 109/2022
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 080/2022 - PML

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 048/2022 – PML
Aos 06 (seis) dias do mês de abril do ano de 2023, presentes de um lado, o MUNICÍPIO DE LUZERNA/SC, pessoa jurídica de direito público interno, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 01.613.428/0001-72, com sede administrativa na Avenida 16 de Fevereiro, 151, em Luzerna/SC, por intermédio da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, representada neste ato pela sua Secretária, Sra. IVETE FAVETTI, e empresa  PROTE OESTE LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 22.087.025/0001-07, com endereço a Rua Hans Dieter Schmidt, 64, Cinquentenário, na cidade de Concórdia/SC, CEP:89.700-252, representada por EVANDRO WAGNER, portador da cédula de identidade nº 4.xxx4 e inscrito no CPF/MF sob nº 073.xxx-55, doravante denominado FORNECEDOR 1, têm entre si justo e contratado o presente Termo Aditivo para a CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A AQUISIÇÃO, DE FORMA PARCELADA, DE REDES DE PROTEÇÃO, INCLUSA A INSTALAÇÃO, mediante as seguintes cláusulas e condições:
CLÁUSULA PRIMEIRA

DOS VALORES

O presente Termo Aditivo tem por objeto, com concordância de ambas as partes, aditivar em 25% o item descrito abaixo, sem alteração de valor unitário, conforme estabelecido na Cláusula Nona da mencionada Ata.

	tem
	Quant. aditivada
	Unid.
	Descrição
	Preço Total Aditivado(R$)

	1
	500,00
	M2
	Redes de proteção para janelas e sacadas - redes de fios de polietileno de alta densidade (PEAD), com fio 3 mm, malha 5cm x 5cm, virgem (não pode ser material reciclado), com tratamento aditivo UV, antiferrugem, antiabsorvente/impermeabilizada, antioxidante, com garantia mínima de 1 ano pelo fabricante, com instalação inclusa, com certificação do INMETRO e Laudo Técnico de Teste de Impacto para a rede e Teste de Envelhecimento para a rede e corda, com Termo contendo o prazo de validade e indicando período de avaliação e manutenção, ou necessidade de realização testes periódicos de resistência das redes.

Tanto os materiais quanto o padrão de instalação devem seguir as normas da ABNT em especial:

- ABNT NBR 16046-1- Redes de proteção para edificações. Parte 1: fabricação da rede de proteção;

- ABNT NBR 16046-2- Redes de proteção para edificações. Parte 2:  Corda para instalação da rede de proteção e

- ABNT NBR 16046-3:2012 Redes de Proteção para Edificações. Parte 3: Instalação.

Os ganchos de fixação devem ser retorcidos de fábrica (para não haver comprometimento de dureza e resistência do gancho), fechados (para a rede não se soltar) e de aço galvanizado ou material superior.
	10.945,00

	Item
	Quant.

aditivada
	Unid.
	Valor total

aditivado (R$)

	5
	1.500,00
	TON
	79.800,00

CLÁUSULA SEGUNDA

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas provenientes do presente Termo Aditivo correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Ação:07.001.12.361.0701.2.711-Manutenção da Educação - Fundamental

Modalidade de Aplicação: 4.4.90. Investimentos - Aplicações diretas

Fonte:1.500.1001.00 – Rec. De Imp. E Transf. De Impostos -Educação
CLÁUSULA TERCEIRA

DA RATIFICAÇÃO E PUBLICAÇÃO

As demais cláusulas e condições firmadas na Ata permanecem inalteradas.

O Termo Aditivo será publicado no órgão oficial de divulgação dos atos das partes contratantes, como condição indispensável à sua eficácia, conforme disposto no art. 61, parágrafo único, da Lei n.º 8.666/93.

E, por estarem justas e contratadas, lavra-se o presente termo aditivo, assinado de forma eletrônica de acordo com a Lei Federal nº 14.063, de 23 de setembro de 2020 e no Decreto nº 3.068, de 29 de abril de 2021, para que produzam os devidos efeitos.

Luzerna/SC, 06 de abril de 2023.

JULIANO SCHNEIDER
PREFEITO
CONTRATANTE
THOMÁS DE MATOS DA SILVA
TRAUM ENGENHARIA E MONTAGENS ELETRICAS LTDA

FORNECEDOR
TESTEMUNHAS:

1. --------------------------------------------

2. -----------------------------------------

Página 1 de 1